117 Neque vero praedicta iura ideo tantum secundum quid talia dicuntur, quod sint minus perfecta, vt putat Salon, Aragonius, Bannes hic q. 57. artic. 4. post Sotum lib. 3. q. 2. a. 2. sed quia reuera etiam non sunt iusta politica simpliciter & proprie dicta, vt colligitur ex Aristotele, & S. Thoma, & recte cum Caetano docet Valentia hic q. 1. pu. 2. Tum quia id quod esse essentialiter tale, non dici solet secundum quid tale, sed simpliciter; etsi sit quiddam in eo genere imperfectum. Tum quia vt ex parte etiam agnoscit Bannes loc. cit. iura illa sunt obiecta virtutum a iustitia distinctarum, vt primum illud fidelitatis, & obedientiae; secundum pietatis; quartum religionis, quintum obseruantiae. Pro tertio videtur quidem etiam Aristoteles constituere peculiarem virtutem, quam vocat iustitiam oeconomicam, quod sequitur etiam Valentia q. 2. pu. 2. probabile tamen est, ad illa coniugum officia sufficere communes illas virtutes, charitatem, obedientiam, obseruantiam.

118 Ex diuersitate autem aliarum personarum, possunt quidem alia varia iura distingui, vt ius militare, ius magistratum, ius sacerdotum &c. sed haec omnia sunt iura & iusta simpliciter, vt recte docet S. Thomas hic quaestio. 57. cit. artic. 4. An vero & qua ratione subinde etiam inter seruum & dominum, patrem & filium, Deum & hominem possit esse simpliciter perfecta iustitia, commodius dicitur quaest. seq.

119 Tertio ius politicum, seu iustum simpliciter ab Aristotele 5. Ethic. cap. 1. & 2. diuiditur primo in legitimum & aequum; seu quod idem est, in commune; & particulare. *Legitimum* seu commune est, quod debetur ipsi communitati, siue Republicae a partibus communitatis, eo ipso praecise, quod partes sunt; & constituit hoc iustum primam speciem iustitiae, quae vocatur *legalis*, de qua quaestione sequenti. Iustum *particulare* est, per quod ipsa inter se partes Reipublicae, seu duae Reipublicae diuersae (nam & tunc quaelibet se habet vt pars) exaequantur: seu quod idem est, quo aequalitas constituitur inter ipsas partes Reipublicae.

120 Hoc autem ius particulare, iuxta Aristotelem citat. Ethic. 5. cap. 2. rursum duplex est; aliud enim facit & constituit inter ciues seu partes communitatis aequalitatem arithmetica; quo

modo æquales inter se sunt numeri eiusdem speciei, vt quinque & quinque. Aliud autem inter eosdem constituit æqualitatem solum geometricam seu proportionalitatis; qualis est inter duas proportionem æquales, v. g. duplum & duplum, triplum & triplum; secundum quam proportionem ita se habent duo ad quatuor, sicut se habent quatuor ad octo; quia vtroque est proportio dupla; & rursus sicut se habent duo ad sex, ita tria ad nouem, quia est proportio tripla. Ius priori modo est obiectum iustitiæ commutatiuæ: posteriori distributiua, versantis scilicet circa bona communia distribuenda partibus communitatis, vt magis patet quæst. seq.

121 Atque hinc est, quod aliqui dixerunt, ius seu iustum simpliciter, adeoque ipsam etiam iustitiam, esset triplicem, pro triplici habitudine æqualitatis, quæ cernitur in aliqua communitate seu Republica. Prima, est habitudo partis ad partem, quæ constituit iustitiam commutatiuam, cuius Aristoteles citat. 5. Ethic. cap. 2. rursus duas partes quasi materiales constituit, vnam versantem circa commercia spontanea; alteram versantem circa emendanda commercia inuoluntaria, vt dicitur quæst. seq. Secunda est habitudo totius ad partes, quæ constituit iustitiam distributiua, versantem, vt dictum, circa bona communia partibus communitatibus diuidenda; quamquæ Aristoteles in hac ipsa quoque considerauit æqualitatem partium inter se, quæ ex iusta illa distributione oritur. Tertia est habitudo partium ad totum, quæ constituit iustitiam legalem. Atque hæc est prima diuisio iusti politici quasi essentialis.

123 Secundo diuiditur iustum politicum ex diuersitate ipsius legis, qua aliquid iustum seu æquale est, in ius seu iustum naturale, & legitimum, seu positium ex Aristotele 5. Ethic. 7. & S. Thoma hic quæst. 57. art. 2. Iustum naturale vocatur, quod alteri æquale seu commensuratum est ex ipsa rei natura, vt cum aliquis in eadem rei specie, cæteris partibus, dat centum, vt totidem recipiat. Quod proinde iustum Aristoteles dixit apud omnes idem & immutabile esse, nisi forte conditio alterius, cui id debitum est, immutetur, vt notat Sanctus Thomas ad 1. Apud omnes enim iustum est, vt cæteris paribus, centum recipiantur pro centum, in eadem rei specie. Quod proinde iustum vlla institutione, seu lege, vel conuentione humana non indiget.

124 Legitimum vero ius est, quod est ad æquatum & commensuratum alteri, ex peculiari constitutione seu conditio; seu publico, qualis est lex publici Magistratus; seu priuato, qualis est specialis & priuata contrahentium conuentio. Et tale iustum est inter mercem & precium publica auctoritate taxatum. Prioris quidem generis, quando merx ipsa quoque communi lege taxata est; posterioris autem, cum ipsa primum conuentione mutua pretium constituitur. Vnde etiam Aristoteles loc. citat. dixit, ius positium seu legitimum esse, quod quidem à principio, vtrum

hoc vel illo modo fiat, nihil refert; ubi vero fuerit institutum, refert.

Atque iuxta hanc receptam Aristotelis diuisionem, ne ius, seu iustum diuinum, hoc est, diuina lege definitum excludatur, reuocandum id erit partim ad ius naturale, partim ad positium seu legitimum, vt notat Sanctus Thomas cit. quæst. 57. art. 2. quandoquidem etiam ipsa lex diuina alia naturalis est, alia positua. Et iustum diuinum positium cernitur in multis iudicijs, & contractibus veteris testamenti diuinitus præscriptis & ordinatis; quamquam ex leges nunc sint abolitæ, vt suo loco de legibus dictum. tom. 2. disp. 5. q. 3. dub. 2. & 4.

Ius vero gentium (de quo aliter loquuntur Theologi, aliter Iuriconsulti, vt videre est, Singularum, Instit. de rerum diuisione; & inter ipsos Theologos & Iuriconsultos non omnes eodem loquuntur modo, imo nec ipse etiam S. Thomas satis sibi constat, vt notat Aragonius hic q. 57. a. 3.) absolute, & ex vltimo Theologorum magis recepto, reuocandum est ad ius positium seu legitimum, vti pluribus docuimus tom. 2. disp. 5. q. 1. dub. 2. à num. 25.

Vnde iuxta eam Aristotelis diuisionem, vniuersim diuidi potest ius in naturale & positium: positium rursus in diuinum & humanum: hoc in ius gentium, ciuile, & canonicum.

Potest etiam iuxta Sotum lib. 3. de iustitia q. 1. a. 2. Salonem, & alios hic q. 57. Ius seu pro iusto, seu pro lege acceptum diuidi primum in diuinum & humanum; hoc rursus in ius Gentium, Ciuile, & Canonicum: Diuinum autem in naturale & positium; quæ diuisiones ex materia de legibus intelliguntur, & à nobis explicatæ sunt cit. tom. 2. disp. 5. q. 1. dub. 2.

Tertio potest etiam iustum, seu debitum, quod ex Aristotele Politicum dixi, diuidi in ordine ad forum externum, diuisione Iuristis admodum familiari, vt aliud sit debitum naturale, quod videlicet naturalem tantum obligationem continet, talem nempe, quæ præciso omni iure positio, oritur ex ipsa natura actus, & à iure positio superueniente non irritatur, etiam si pro eo in foro externo non detur actio, vt explicat Lessius lib. 2. cap. 19. n. 13. Aliud civile (stricte loquendo) ad quod nempe exigendum etiam ciuilis actio datur, ex l. Cum illud §. hæres. ff. de Trebellianum. l. 1. §. vlt. ff. de nouationibus. Hæc de Iure.